recordandos quia omnis voluptatis finis penitentia est. Hoc pau-  
denter aduertit dyogenes philosophus ille famosus a quo hays so-  
lemnis meretrix de chorinto cetera talia petijt p vno cubitu. At il-  
le in celum suspiciens ait. **N**emo tamen penitere quod tamen necessarium foret  
si tua fruerer voluptate. **A**d confirmationem etiam huius fingit ovidius me-  
thamorphoseos li. x. quod vgo quedam noie mixta. patris desideravit ince-  
stam. et desiderando impetrauit adiuuante meretrice. Tandem cum esset p-  
ceptum fugam a patre. et in tantam tristitiam incidit quod fletu suspirijs et  
gemitibus alterata. conuersa est in arborem. que adhuc guttas amarissi-  
mas quasi lacrimas de se fundit in signum quod voluptatem illicitam carnis  
sequitur perpetuus dolor anime in inferno. ubi est fletus et stridor dentium.  
**B**oetius quoque. iij. de ps. psal. vij. dicit. **Q**uid de corporalibus loquar. quia  
appetentia plena est anxietate. facietas vero penitentia. **E**t ista metro sequen-  
te comparat voluptatem apii. que eodem loco primo fundit mel sedendo. et  
infigit aculeum recedendo. Patet ergo quod naturaliter post voluptatem sequi-  
tur penitudo. **N**ono voluptas est obfuscatina decoris et fame. **E**t  
emplum habemus in salomone. qui quia femora sua incuruauit mulieri-  
bus. id est posuit maculam in gloria sua. id est in fama. **V**nde valerius maximus  
in epistola ad rusticum. **S**ol hominum salomon. sapientie domini singulare domi-  
cilium. lucem anime sue gloriam fame sue feminarum facinore amisit. **H**ec macu-  
la scilicet peccati luxurie maior est in religiosis quam in secularibus. sicut ma-  
cula esset intolerabilis in facie siue in oculo que partem grauaret in  
alio membro. **R**eligiosi autem sunt ut facies siue oculus in sponsa christi. id  
est in ecclesia. propterea ut dicit sanctus hieronymus. sancta paula apud sancti  
moniales quas regebat. partem quod inter seculi homines vel leue putaba-  
tur vel nihil. hoc in monasterijs grauissimum dicebat esse delictum.  
**E**t istud probat per hoc quod deus legitur ita grauiter punisse peccata illa  
que in claustris sunt commissa. **P**rimum claustrum fuit in celo in quo ipse  
deus abbas fuit. in quo qui seipsos in cogitationibus suis exaltauerunt  
ambientes gloriam et absque spe venie damnati sunt in inferno. **E**t homo  
qui vult alijs preferri collega eius est qui dicit. **P**ona sedem meam in  
aquilone similis ero altissimo. **E**t nos charissimi exemplo huius ca-  
ueamus contactum superbie. que bonorum omnium est inimica. totius pul-

chritudinis et virtutis vermis et tinea. **E**cce stella ista matutina lucifer qui mane oriebatur. qui p̄ nimio claritatis sue splendore oim̄ intuentiū in se oculos cōuertebat. in faculā repente cōuersa sulphuream tenebris abyssi immergit. ¶ **S**ecundū claustruz fuit in terre stri paradiso in quo qui inobediētes fuerūt d̄ paradiso et pulsi sunt et morti cū tota sua successione damnati. ¶ **T**erciuū claustrū fuit in principio ecclesie. in quo beatus petrus abbas fuit. In quo qui p̄ prietarij esse voluerunt. morte subitanea perierunt. ¶ **D**ecimo carnalis voluptas mutat hominē in bestiā. **E**cce q̄z magnū peccatus est qd̄ de homine facit non hominē ⁊ hoc facit peccatū luxurie. Vñ hieronimus. **S**ugite luxuriā. naz sicut virginitas hominē equat angelis imo plus eū facit q̄z angelū. ita luxuria hominē plus q̄z bestificat. ⁊ vt ita dicam multo peius bestia eū efficit. **S**pecialiter tamē luxuria mutat hominē in porcū. **V**nde crisosto. Porci sunt qui vi tam suam cenōse libidini ⁊ voluptatibus seculi mancipauerūt. **D**e hoc etiā sic scribit philosophorū princeps aristo. ad alexandriū magnū ita dicēs. **C**lemens imperator noli te inclinare ad coitū mulierū. quia coitus est quedā pprietas porcorū. **Q**ue ergo tibi gloria si exerceas viciū irrationabiliū bestiarū ⁊ actus brutorū. **A**ugustin⁹. **R**egnat carnalis cupiditas. vbi nō est dei caritas. **M**inuetur autē cupiditas caritate crescente. **H**ec augus. in encheridion. ¶ **V**ndecimo ⁊ vltimo voluptas carnal̄ spoliat hominē in q̄ est oibus bonis et virtutibus. **V**nde grego. in moralibus. **Q**uelibet alia fuerint bona opera. si luxurie scelus non abluitur imensitate hui⁹ criminis obruunt. quia nil dño gratum sit luxuria maculatū. **I**tem gregorius. **N**ulla sūt cetera si occulta. iudicis oculis castitatis testimonio nō approbantur. **E**t hieronimus de eodē. **Q**uacūq; virtute polleas quibuscūq; virtutib⁹ niteas. si cingulo caritatis careas omnia p̄ terram trahes. **D**e ergo illis qui quotidie in dei seruicio se mortificāt ⁊ nil inde mercedis in vita eterna consequent. quia sacrificiū eorū ⁊ seruiciū immūdicia luxurie pollutū fuit. **H**ec luxuria ē singularissima filia p̄ncipis inferni scz luciferi ⁊ nobilissima. **V**ñ numeri. xxx. dicitur q̄ phinees virum israhelitem fornicantē cum filia nobilissi

mi principis madianitarum simul cum ipsa interfecit. Princeps lucifer  
septem habet filias que sunt septem vicia capitalia. scilicet supbia auaricia  
luxuria iracundia inuidia accidia. has tradidit peccatoribus in coniu-  
gium unus habet unam alius duas alius omnes. Quanto autem plu-  
res aliquis habuerit. tanto plus habebit de hereditate diaboli. id est  
de penis inferni. Unde beatus gregorius. li. xiiii. moral. pertractans il-  
lud genesis. Pluit dominus super sodomam et gomoram sulphur et ignem sic  
dicit. Quid in sulphure. nisi fetor carnis. Et quid per ignem nisi ar-  
dor desiderii carnalis exprimitur. Cum ergo habitantium sodomis  
vel gomora carnis scelera decreuisset dominus punire. in ipsa qualitate  
ultionis notauit maculam criminis. Sulphur quippe fetorem habet  
ignis ardozem. Quia itaque ad peruersa desideria ex carnis fetore ar-  
serant. dignum fuit ut simul sulphure et igne perirent. quatinus ex ista  
pena discerent ex iniusto desiderio quid fecissent. Nam per que  
quis peccat in hoc mundo per hec punietur et in inferno. Ille quoque  
discipulus qui allegatur in illo utilissimo libro qui horologium eter-  
ne sapientie inticulatur vidit in visione sua quod luxuriosi. et qui in de-  
licijs carnem suam enutrierant et in obstinatione sua perdurauerunt.  
in inferno a serpentibus deuorabantur et a busonibus. ignitis aculeis  
usque ad viscera torquebantur. Qui carnali amore dediti fuerant vtri-  
usque serus per libidinosos osculis quibus se inebriauerunt comanduca-  
bant linguas suas per dolore et terrarum infernale ex nimia pena morde-  
bant. Sed et socias in culpa socias habuerunt in pena cum quibus in  
foueis metallis bulientibus plenis balneabantur et exilire cupientes  
absque misericordia a demonibus repungebantur.

Explicit speculum penitentie.

Incipit speculum agonizantis peccatoris.

Heu et plusquam heu me miser et infelicem peccato-  
rem. qui tot in angustijs et calamitatibus corporis et  
spiritus me solum reperio et omni humano suffragio de-  
stitutum. Nec est vlla creatura sub sole a qua audiam

aut credam dolorum meorum qualecunque sperare reuelamen. attenta calamitate quam in presentia persequor. Pariter siquidem et amici mei carnales quibus maxime confidebam idem ipsi per quandam fictam et occultam traditionis speciem in vanitatibus et ludis ineptis me deduxerunt et induxerunt in locum horrois et laqueum mortis que me nunc obsidet et inuadit. Nec me prouidere docuerunt penes horrendas miseras. quibus heu nunc totus inuolui: tam corpe quam anima. Insuper et in predictum laqueum mortis cum eisdem cognatis dietim labebam nec attendebam. **V**e ue mihi misero peccatori quod dum plena incolumitate fruebar. has terribiles angustias et intollerabiles cruciatus non per cogitavi. qui omni mortali creature presertim homini peccatori inuitabiliter eueniunt dum mors in foribus est agonizat veluti heu modo patenter experior. **V**trique hec merito precogitasse debueram. nisi mundus et diabolus cordis oculum errorum tenebris obfuscassent. imo verius perisus excessassent. **S**i quidem dum adhuc sanus essem et in prosperis mundi totum efflorescere mortem spermetuebam et vitam absque honore mortis mentionem audire poteram. sed nec quempiam morientem videre poteram aut imaginare sine dolore et tremore cordis. **S**ed heu nunc quasi perditorie inuadorum circumvallor a morte nec ullum usquam patet diffugium. quinimo totum miseris vndique circumvallatus sum. quod propter eas nil aliud cogitare possum aut alijs intendere. **N**ihilominus salubre nimis mihi foret et oportunum salutem anime mee vacare quam timeo post breue temporis interuallum ad infernalem descensuram mansionem. cuius horrendam memoriam saltem unius hore morula nunquam hucusque in mente habui putas me tempestiue satis id facturum dum mors adesset finemque vite propinquere prospicere. **S**ed ecce me grauiterrasse euidenter perpendo. cernens me doloribus pauidore et angoribus ita circumseptum quod ad salutaria queque intendere mihi non vacat aut delectat. quinimo luce clarior experior quod post ludum amissum nil restat quam ut ue deum. **H**eu me miserum et infelicem quod preciosum tempus ob anime salutem percurandam mihi diuinitus collatum. tam inepte tam vane tam inutiliter expedi. et ad vanitates cunctaque salutem mee nociua eodem quotidie abusus sum. dei sancteque matris ecclesie precepta et monita perisus paruipendens atque pro nihilo ducens

vota frangens penitentiam refugiens promissa soluere non curans et  
omnia verita peccatas. **Qua**obis ab immortali verme proprie conscientie tam  
acriter inter corrodor et comanducor quod dolor ille omni dolore senior sua  
acerbitate sufficiens esse aiaz a corpe sano violenter auellere. sed et pro pauore  
eorum que perdiri. aia adhuc in corpe remanere gestit. sed frustra spe sua  
necessario ipsum deserere compellit. **Heu** heu quantum a via salutari quo  
ducit ad vitam aberravi quamquam nimis angustam fore considero. latam autem  
et spaciosam a multis frequentatam que ad interitum tendit et in baratrum  
damnationis precipitat hucusque sum secutus. **Vtinam** daretur mihi saltem  
unica dies temporis hominum qui illud vane presumunt et inutiliter. depdunt enim  
proculdubio mora semota corde puro et conscientia non ficta de preteritis  
delictis veraciter peniterent. et iteque penitentia non committerent. **Sed** videoz  
mihi taliter ad hec ab alijs videri. **Ad** sicut ad regimen domus solus  
denarius argenteus parum proferret ei. qui cum mille aureis illam regere non  
potuit pariformiter parum ad salutem procurandum mihi prodesset unica die  
es penite. qui in centum milibus nihil unquam boni feci. imo malum omni mo  
mento peccavi. **Pre**terea dolenter exprobor et aiaduerto quod homini impeni  
tenti suamque vitam nullatenus emendare curati. festina mors summum est  
remedium et salubris medicina. **Cui** enim breuior vita est minus de  
teriorat. et pauciora sibi cumulat delicta. **Maledicant** itaque false de  
licie puerfatio fedas. inepta solacia. que quamuis exiguo tempe durauerint.  
eterna tamen mihi ingerent tormenta et sine fine duratura. **Ma**  
gna stoliditas est ut viam longituram quis concupiscat. si illam in dei ser  
uicio indefinenter non expedit. **Heu** quam negligenter ista prouidi preteritis  
diebus cum ad honores amores et fauores mundanos tam ardentem aspi  
rare. qui me nunc in has horredas angustias et cruciatus instar ceci  
deduxerunt. **Maledicta** sit hora illa que in hac luce prodij dum propter inter  
sum et excessiuum mundialium amorem corpus meum in cibum ignis et favillam  
eternae incendij sic delicate nutriui. **Deum** qui me creauit et perditum re  
demit perdidit. vitam illam beatam que sine non claudit. defectu caret in  
uidiam nescit amisi. **Felicitate** omnium supernorum ciuium societate prope  
tuo sum punitus. vbi verus amor et perfecta merita et gaudia sin  
guloz facit communia vniuersorum. **Nec** immerito ut clare perspicio

tot bonis defecutus sum quoniam quidem si breue et exiguum vite mee tempus  
in dei seruitio presumpsissem infallibiliter et absque ulla ambiguitate  
prescientie securitate et aie salutem in patri eius accepissem. et in futuro vi  
ta eterna et gloria sine fine possedissem **S**ed nunc per dolorem ingredior  
locum tormetorum terribilium et eternalium penarum et paulatim desinunt  
omnium membrorum meorum officia. cunctaque vires tam aie quam corporis langue  
scunt. **I**n primis lingua mea palato adherens. loquere vsus mihi adi  
mit. quosobrem dolores et angustias cordis explicare non permitto. **O**culi  
gyrant et rotant in orbem vel turgescunt inflantque per dolorem ob cuius vehe  
mentiam nequeunt lacrimari. facies pallescunt. color immutatur et glaucescit  
nasus perspirat ac rugescit. os graviter olet et exarescit. dentes nigres  
cunt eorumque iunctura se dissoluit. **L**abia crepant fundunt et spumant  
guttur rancescit. nervi qui in primo rupendi sunt videndos se mon  
strant pectus aridum se subleuat. ut cordi locum tribuat quod ad crepan  
dum festinat. **M**isera quae caro per omnes meatus sudat fetet sequitur presstringit.  
**B**ene quae intollerabiles per singula corporis membra sustineo cruciatus  
nam veter vacuus et attenuatus dorso fere se sociat. **O**es corporis coste  
et ossa ita ut numerari commode possent oculis intuitum se manife  
stant. sanguis aufugit vene se occultant. crines defluunt ignis natura  
lis algescit. deficit sensus. vita declinat. **O** me infelicem cur in hoc spe  
culo me iugiter non inspexi. et mortis amaritudinem non precogitavi. et per  
sertim terribiles angustias que mortuorum preunt et subsequuntur. qui  
bus iam circumspectus nullam requiem aut pausam reperio. quocumque me ver  
tero siue in longum extensus siue in globum collectus. siue supinus iaceam  
siue resupinus recubem. quinimo ex omni parte corpus paulatim deficiens  
velut esca vermium horredum ex se gignit putorem. quem ego ipse ut  
cumque vir sufficio tolerare. **P**reter hec corporis mala que enumeravi  
ipsa etiam aia inestimabiles tolerat angustias. euidenter considerans per  
terita oblectamenta atque delicias. dicta. verba. facta et opa. singulas  
que cordis cogitationes et voluptates tam subito et celeriter evanuisse.  
vir vni noctis somno equiparandos fore respectu eternitatis. **I**n  
super et cuncta opa sua aiaduertit iniusta esse et viciosa. quapropter ab  
eorum presentia aufugere satagit sed ab eis tale recipit responsum. **L**ua

inquit opera sumus. tuiq; partus quos genuisti. **I**dcires te relin  
quere non debemus. sed vsq; ad presentiam equissimi iudicis comi  
tabimur. te grauiter accusaturi. eo q; nemine impellere aut instigare  
te teipsum pluries temptasti et in precipitia multa sponte conuisti. **R**e  
feremus. preterea vniuersas circumstantias et causas locorum. temporum. perso  
narum. in quibus diuina mandata premissis violasti. **Q**uodq; sanctis inspira  
tionibus. plerumq; tibi celitus immixtis obtinere tenuens. easdem  
potius impudenter a te fugasti. **V**e mihi misero et infelici peccatori cui  
ex omni parte intus et foris multiplicanti mala. crescit afflictio sed  
non immerito utpote qui contra dictamen equitatis et iusticie. contra  
remorsum vermiculum conscientie in baratrum damnationis meipsum  
precipitanti. et quatenus in me fuit spiritus sancto bella intuli. diuine gratie ingra  
tus extitisti. noticie lumine extinxi. Angelo sancto qui mihi in custodia et  
directorie deputatus fuerat inobedienter restitui. **M**onita quae et corre  
ptiones iustorum qui a via nequicie me trahere. et ad salutaria dirige  
re conabant audire contempsisti. **P**rochdolor quanto studiosius hos  
acerbissimos cordis dolores obliuisci et effugere desidero. tanto at  
tentius obtutibus meis semet obducunt. **E**t ut singula notatim expli  
cem mala que patior. vndiq; per circuitum circumvallat me angeli tene  
brarum hostes implacabiles qui gestibus suis et clamoribus terribilibus  
et inconditis mihi minantur ut deuorent. ac viuum absorbeant. **H**abet  
siquidem facies tam fedas et horribiles adeo quod solus eorum aspectus suffi  
ceret amentiam mihi propter et desperationem incutere. et animam a corpore  
separare. **E**t altera denique parte eminus a stare aspicio custodem mihi  
deputatum angelum bonum mestum et lugubrem. cuius quoniam suasiuibus et psyllis  
ac monitis obtinere precepsi ad succensum mentem lente se disponit. quoniam  
imo a tartareis legionibus. quae dum sospitate fruerer corporali bene  
placitis deseruiui. me iure deprehendi permittit et inmaniter con  
trectari atque discerpi. **E**t sursum vero iudicem meum equissimum et  
infallibilem inspicio terribilem nimis ad instar furiosi cuiuspiam  
ac rapidi viri stantem. qui ex vultu suo iracundo minis et minaci  
quem sic aspicere vniuersas mundi penalitates eiuperat patenter  
ostendit ingentem furorem quem ergo me miserum concepit. **E**t

reuera tanto nunc mihi terribiliorem se monstrat. quanto conuer-  
sionem meā norijs excessibus paulo ante misericordius expectabat  
**A**ch q̄z seueram omnibus mora ⁊ appellatione semotis a domino  
prestolor: condemnationis sententiam. qui ob mei conuersionem ⁊  
emendationem tot mihi dies ⁊ horas misericorditer indulfit. sed cū  
die in diem penitendi ppositum ptraherem nihil boni peregi. s̄ in  
vicijs p̄sus emarcui. **T**unc ecce tantis me calamitatibus obitū  
comperio. q̄ nec enumerare quidem ipsemet sufficio. **S**ententias  
quippe illam tant asperam scio me sustinere non posse. quā tamen  
iuxta diuini decretum prestolari me oportet. **N**ec est remedium in  
contrariū. **A**d cuius quidem executionem sententię tartareos illos  
satellites ac lictores imites et imisericordes preparatos cerno. qui  
mihi manus prebent vt ad ollas sulphureas eternaliter arsurū me  
secum traducant. **P**reterea subtus me patentibus oculis ac lucide  
contemplor: loca infernalīa et collegas tam terrificas. domūq; hor-  
roris ⁊ importabilis fetoris. cuius sunt tenebre tā dense vt et mani-  
bus apte palpari ⁊ tractari valeāt. **I**gnis sine flāma ac claritatis  
splēdore. fetor om̄ sulphure ⁊ fumes odore pestilentior. dolor ad in-  
star parturiētū ⁊ absq; cessatione vel pausa qualicūq;. **R**ugitus ⁊  
clamores neciō suspīria tā magni vigoris vt et lacrimādi auferant  
memoriā pariter ⁊ desiderūz. **P**enalitates et miserie tā graues vt  
per singula momenta fere hominem mori cogant qui tamen mori  
non valet. mors quoq; in desiderio est ⁊ venire cōtemnit. **I**lluc ob  
intollerabiles cruciatus audio plerosq; deū blasphemātes deieran-  
tes ac maledicentes. **I**bi quoq; patentet conspicio vnumquēq;  
damnatum odire suum proximū velut hostem capitalem eiq; male  
dicere. mala imprecari ⁊ absq; causā molestare. ⁊ idcirco d̄ die in di-  
em nouit sibi inferūtur cruciatus. **I**lluc insuper plane cognosco eos  
qui mecū paulo ante deliquerūt et dñica mādata violauerunt sciēt  
expectātes vt quē pridē habuerūt p̄sciū in delictis. iā secū habeant  
sodalē et p̄cipē in penis et sulphureis flāmis. **J**acent illic miseri  
int aspides serpētes ⁊ dracones ⁊ siles bestias virulētas. q̄z pre mul-